

平成 10年度 中間期 決算補足資料

1. 決算概要

(連結)

	平成 9年度中間期		平成 9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
売上高(億円)	6,921	9.4	14,033	6.6	7,084	2.4	14,270	1.7
営業利益(億円)	431	24.8	897	7.6	312	27.8	650	27.5
税引前利益(億円)	322	10.9	684	2.3	224	30.5	470	31.3
当期利益(億円)	131	2.0	301	4.2	121	7.8	295	2.1
1株当たり当期利益(円)	19.89	-	44.97	-	17.59	-	42.65	-
株主資本当期利益率(%)	3.0	-	6.7	-	2.5	-	-	-
総資本税引前利益率(%)	2.0	-	4.1	-	1.3	-	-	-
株主資本比率(%)	27.3	-	28.6	-	28.8	-	-	-
金融収支(億円)	29	-	63	-	21	-	62	-
為替レート(US\$)	118.81	-	122.68	-	137.77	-	127.39	-
為替レート(DM)	67.59	-	69.21	-	77.47	-	74.24	-
期末従業員数 国内(千人)	39.9	-	40.1	-	40.7	-	-	-
期末従業員数 海外(千人)	22.3	-	23.5	-	24.2	-	-	-

(単独)

	平成 9年度中間期		平成 9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
売上高(億円)	3,684	9.4	7,526	7.7	3,552	3.6	7,170	4.7
営業利益(億円)	230	12.0	466	1.8	207	10.0	380	18.6
経常利益(億円)	210	18.0	429	5.5	196	6.8	350	18.5
当期純利益(億円)	116	28.8	225	13.6	90	22.5	190	15.6
1株当たり当期純利益(円)	17.61	-	33.59	-	13.09	-	27.47	-
株主資本当期純利益率(%)	3.1	-	5.8	-	2.2	-	-	-
総資本経常利益率(%)	2.8	-	5.7	-	2.6	-	-	-
株主資本比率(%)	50.6	-	54.7	-	54.7	-	-	-
配当性向(%)	31.6	-	33.3	-	42.0	-	40.0	-
金融収支(億円)	24	-	49	-	29	-	40	-
為替レート(US\$)	118.81	-	122.60	-	138.01	-	127.50	-
為替レート(DM)	68.24	-	69.87	-	76.57	-	73.80	-
期末従業員数(人)	12,658	-	12,741	-	12,561	-	-	-

## 2. 部門別売上高

(連結)

(単位：億円)

	平成9年度中間期		平成9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
複写機器	4,322	9.9	8,910	7.6	4,567	5.7	9,179	3.0
国内	2,374	2.7	4,726	0.6	2,274	4.2	4,580	3.1
海外	1,948	20.1	4,183	18.5	2,292	17.7	4,599	9.9
情報機器	1,607	13.6	3,224	4.6	1,579	1.7	3,221	0.1
国内	1,148	12.1	2,260	4.2	1,119	2.5	2,295	1.5
海外	458	17.6	963	5.6	459	0.3	926	3.9
その他	991	1.2	1,898	5.9	937	5.5	1,870	1.5
国内	701	3.9	1,325	3.1	646	7.9	1,295	2.3
海外	289	16.3	573	12.8	290	0.3	575	0.3
合計	6,921	9.4	14,033	6.6	7,084	2.4	14,270	1.7
国内	4,224	3.9	8,313	1.3	4,041	4.3	8,170	1.7
海外	2,696	19.3	5,720	15.5	3,043	12.9	6,100	6.6
米州	1,092	18.4	2,303	12.8	1,247	14.2	2,460	6.8
欧州	1,109	14.5	2,520	20.3	1,369	23.5	2,830	12.3
その他	494	34.0	896	10.2	426	13.8	810	9.6

(単独)

(単位：億円)

	平成9年度中間期		平成9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
複写機器	2,675	11.8	5,419	7.7	2,573	3.8	5,157	4.8
国内	1,724	0.6	3,459	0.7	1,635	5.2	3,291	4.9
輸出	951	39.8	1,960	26.5	938	1.3	1,866	4.8
情報機器	746	0.4	1,571	5.0	730	2.2	1,470	6.4
国内	529	0.8	1,122	4.3	544	2.9	1,104	1.6
輸出	216	0.3	449	6.6	185	14.6	366	18.5
光学機器	57	11.5	110	12.4	52	8.5	99	10.0
国内	34	15.1	62	21.3	28	17.8	51	17.7
輸出	23	106.4	47	3.1	24	5.2	48	2.1
その他	204	14.7	424	28.0	195	4.6	444	4.7
国内	131	2.6	265	8.0	121	7.8	254	4.2
輸出	72	69.0	159	85.3	73	1.2	190	19.5
合計	3,684	9.4	7,526	7.7	3,552	3.6	7,170	4.7
国内	2,420	0.2	4,909	0.5	2,329	3.7	4,700	4.3
輸出	1,264	32.8	2,616	24.4	1,222	3.3	2,470	5.6
米州	497	38.5	1,049	27.0	495	0.3	995	5.1
欧州	546	23.8	1,172	23.5	563	3.0	1,172	0.0
その他	220	45.6	394	20.4	163	25.9	303	23.1

### 3. 設備投資・減価償却費

(連結)

	平成9年度中間期		平成9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
設備投資額 (億円)	460	29.1	941	19.6	395	14.0	770	18.2
有形固定資産 減価償却費 (億円)	270	12.6	619	21.5	324	19.8	680	9.7

(単独)

	平成9年度中間期		平成9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
設備投資額 (億円)	196	63.1	324	18.6	113	42.3	221	31.8
有形固定資産 減価償却費 (億円)	105	13.2	238	15.4	112	6.7	252	5.9

### 4. 研究開発費

(連結)

	平成9年度中間期		平成9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
研究開発費 (億円)	349	11.6	699	8.9	337	3.4	680	2.8
売上高比率 (%)	5.0	-	5.0	-	4.8	-	4.8	-

(単独)

	平成9年度中間期		平成9年度通期		平成10年度中間期		平成10年度通期	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
研究開発費 (億円)	332	9.7	673	9.3	324	2.4	652	3.1
売上高比率 (%)	9.0	-	9.0	-	9.1	-	9.1	-

5. リース子会社を持分法適用した場合の試算情報

リース業を営んでおりますリコーリース(株)を連結対象から持分法適用した場合の損益計算書、貸借対照表の試算をしております。

連結損益計算書 (平成10年9月中間期) (億円)

	連結	持分法
売上高	7,084	6,563
売上総利益	2,792	2,740
営業利益	312	283
税引前利益	224	203
当期利益	121	121

連結貸借対照表 (平成10年9月中間期) (億円)

	連結	持分法		連結	持分法
流動資産	8,266	9,245	短期借入金	3,512	1,272
固定資産	8,549	4,739	その他流動負債	3,677	4,844
			流動負債	7,189	6,116
			長期借入金	3,771	2,175
			その他固定負債	1,019	858
			固定負債	4,790	3,033
			資本	4,835	4,835
資産	16,815	13,984	負債 + 資本	16,815	13,984

経営指標

	連結	前年同期比	持分法	前年同期比
ROA	1.3%	0.7%	1.5%	0.6%
ROE	2.5%	0.5%	2.5%	0.5%
株主資本比率	28.8%	1.5%	34.6%	1.9%
借入金依存度	43.3%	0.1%	24.7%	0.9%
有利子負債比率	150.7%	7.5%	71.3%	1.4%
総資産回転率	42.1%		46.9%	

環境保護のため、リサイクルペーパーを使用しております。